UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ
http://paranagua.unespar.edu.br

Curso de Engenharia de Produção

https://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/copy_of_Engenharia2

EDITAL 01/2025 DE CHAMADA PARA CRIAÇÃO DE LOGO DO CURSO DE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

1. OBJETIVO

O Curso de Engenharia de Produção da UNESPAR, Paranaguá, torna público o presente

edital para a seleção de propostas de criação de uma logo que represente o curso,

integrando os temas: logística (porto), análise de dados e desenvolvimento de novos

produtos. A logo será utilizada em materiais institucionais, eventos, redes sociais e demais

canais de comunicação do curso.

2. PÚBLICO-ALVO

Podem participar deste edital estudantes, designers, profissionais de design gráfico e

demais interessados, desde que atendam aos critérios estabelecidos neste edital.

3. REQUISITOS DA LOGO

A proposta de logo deve:

a) Representar de forma criativa e inovadora o Curso de Engenharia de Produção;

b) Integrar os seguintes temas:

Logística: Representar a conexão entre transporte, infraestrutura e cadeia de

suprimentos.

Análise de dados: Simbolizar a importância da tecnologia, dados e tomada de

decisão.

Desenvolvimento de novos produtos: Refletir inovação, desenvolvimento e

produção;

c) Ser original e inédita, não podendo infringir direitos autorais ou de propriedade

intelectual de terceiros;

d) Ser versátil, podendo ser aplicada em diferentes formatos (digital, impresso,

pequeno e grande porte);

e) Ser enviada em formato vetorial (AI, EPS ou SVG) e em alta resolução (300 dpi);

f) Ser acompanhada de uma breve explicação (máximo de 200 palavras) sobre o

conceito e os elementos utilizados na criação da logo.

https://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/copy_of_Engenharia2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ
http://paranagua.unespar.edu.br

Curso de Engenharia de Produção

https://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/copy_of_Engenharia2

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

As propostas serão avaliadas com base nos seguintes critérios:

- Criatividade e originalidade (30 pontos);

- Representatividade dos temas (processos, logística, análise de dados e

desenvolvimento de novos produtos) (30 pontos);

- Aplicabilidade e versatilidade (20 pontos);

- Qualidade técnica e estética (20 pontos).

5. INSCRIÇÕES

1. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do envio dos arquivos para o

e-mail: [engprodparanagua@gmail.com].

2. O prazo para envio das propostas é até o dia 08/05/2025

3. No corpo do e-mail, o participante deve informar:

   - Nome completo;

   - Telefone para contato;

   - Breve currículo ou portfólio (opcional).

4. O assunto do e-mail deve ser: “Inscrição Edital Logo Engenharia de Produção”.

6. SELEÇÃO E PREMIAÇÃO

1. As propostas serão avaliadas por uma comissão composta por docentes e discentes do

Curso de Engenharia de Produção, onde serão selecionadas 3 opções para posteriormente

votação interna com docentes e discentes.

2. O resultado das inscrições será divulgado no dia 22/05/2025 no site da instituição e/ou

por e-mail aos participantes.

3. O resultado da seleção das 3 opções para votação interna será dia 25/05/2025.

4. A votação interna será do dia 26/05/2025 à 28/05/2025.

5. O resultado da logo vencedora será no dia 29/05/2025.

https://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/copy_of_Engenharia2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ
http://paranagua.unespar.edu.br

Curso de Engenharia de Produção

https://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/copy_of_Engenharia2

3. O autor da proposta selecionada receberá:

   - Certificado de participação;

   - Menção honrosa em materiais institucionais do curso;

   - Premiação (materiais do curso confeccionados após a logo definida).

7. DIREITOS AUTORAIS

1. A proposta selecionada passará a ser de propriedade do Curso de Engenharia de

Produção da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), campus de Paranaguá, que

terá direitos exclusivos de uso e reprodução.

2. O autor da logo cederá os direitos autorais à instituição, sem qualquer tipo de

remuneração adicional, exceto o que for previsto neste edital.

3. As demais propostas não selecionadas serão arquivadas e não serão utilizadas pela

instituição.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A participação neste edital implica na aceitação total de suas normas e condições.

2. Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora.

PUBLIQUE-SE

Paranaguá, 08 de abril de 2025.

                                            ____________________________

Professora organizadora da Seleção

https://paranagua.unespar.edu.br/graduacao/copy_of_Engenharia2